Caterina... contraxit matrimonium per verba de presenti abta ad contrahendum dictum matrimonium publice et palam, intervenientes presbitero... Dicit insuper quod dicta Caterina, nunch sunt quinque menses vel inde circa, tractantibus aliquibus malivolis personis, intravit Monasterium Predicatricium huius civitatis, et ibidem se inclusit, non tamen sustento habitu moniali immo stat in habitu laycali et asueto. Dicit insuper quod dicta Caterina ore predicat quod vult assumere habitum monachalem de facto, aut non facit, sic detinet in suspenso dictum Johannem, eius maritum, qui si ipsa fieret monacha et professa, intendit contrahere matrimonium cum alia... dictus Johannes supplicat et petit, per vos honorabilem dominum officialem, dictam Catherinam per censuram ecclesiasticam compellet alias debitis jure remediis ad complendum et consumandum matrimonium in facie Sancte Matris Ecclesie, et juxta laudabilem Ecclesie consuetudinem, et per copulam carnalem; vel habitum professionis monachalis eam assumere...

També ens interessa subratllar les paraules pronunciades per la mateixa Caterina amb les quals vol decidir, ella sobre el seu futur, per la qual cosa transcrivim una part de les seves declaracions:

*- Interrogada perquè estava ella al monestir i ells le n'havien tret.*

Caterina respon:

*- Es ver que ella per inducció de Pasqual Pons, avi d'ella, e d'alguns amichs seus fermà cartes nupcials ab en Johan Olivet.*

17. De moment no hem pogut localitzar el procés penal, però si el procés posterior que es va celebrar després a la cúria episcopal en el qual es citen el context del primer procés. ADB Procés 520 (any 1426).

*fill de Gabriel, contra son voler, com no volgués lo dit Johan per marit; e d'asò pot haver tres anys e mig. Aprés ella feu sposalles ab lo dit Johan Olivet i no el volia per marit... per çò que no volie ni li plahie lo dit matrimoni dix a frare Nicholau Aleu de prehicadors, e germà d'ella, no volia per marit lo dit Johan ni altre, ans volie esser monja, per què pregava que la metès en algun monestir.*

Sembla que aquesta noia fuig d'un matrimoni no desitjat, d'un promès imposat que no vol per marit. Legalment, després d'haver celebrat el matrimoni per paraules de present, era difícil trencar el vincle, per això prefereix entrar en un monestir, tot i que no declara de manera massa explícita la seva vocació religiosa. Tot i que quan la treien del monestir, per la força, ella tot temps cridava: *-No vull marit! lexeu-me star que monge vull ésser.*